PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42

Núcleo Técnico de Licitações - SEMAP

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 - SEMAP

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, na Sala de licitações da
SEMAP – Avenida Marechal Rondon, 873, Santarém – PA, às onze horas e trinta minutos, reuniu-se
o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº. 009/2019-SEMAP de 03 de abril
de 2019, para em atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3.555/2000, e a Lei
10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Presencial nº 003/2019 - SEMAP, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
LUBRIFICANTES E RECARGA DE GÁS GLP, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NIPROF,
PARQUE DA CIDADE, PRAÇAS E CANTEIROS, INFRAESTRUTURA RURAL E
ADMINISTRATIVO DA SEMAP, conforme Termo de Referência. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro
procedeu o credenciamento do interessado, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO

CNPJ. 14.379.161/0002-23

JOSÉ VALENTE LEITÃO

RG. 2601188 – SSP/PA

A licitante, regularmente CREDENCIADA, solicitou os benefícios da LC 123 por enquadrar-se como

Microempresa. Em seguida o Sr. Pregoeiro recolheu os envelopes de proposta de preços e de habilitação da
empresa regularmente credenciada, todos devidamente lacrados nas suas bordas, após violar o lacre dos
envelope de proposta da empresa devidamente credenciadas, passou o Sr. Pregoeiro a análise técnica da
mesma, verificando que está em consonância com o que declina o instrumento editalício, não observando
nenhum vicio grave que pudesse desabilitar a empresa. Após essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase
competitiva, na qual passou a negociar diretamente com a empresa, resultante nos seguintes preços.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

Gasolina comum.

RODADA M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO

01 5,10

02 4,84

03 4,80

ARREMATANTE: M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO COM R$ 4,80

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

Diesel comum terrestre.

RODADA M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO

01 4,34

02 4,15

ARREMATANTE: M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO COM R$ 4,15

RODADA DE LANCES DO ITEM 03

Diesel S10.

RODADA M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO

01 4,39

02 4,15

ARREMATANTE: M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO COM R$ 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42

Núcleo Técnico de Licitações - SEMAP

2

RODADA DE LANCES DO ITEM 04

Diesel comum fluvial (devendo o abastecimento ser realizado em Posto fluvial).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 05

Óleo lubrificante 15W 40 - Balde (20 litros).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 06

Óleo lubrificante SAE 90 - Balde (20 litros).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 07

Óleo Hid. 68 - Balde (20 litros).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 08

Óleo de freio - Frasco (500 ml).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 09

Óleo lubrificante 2T - Frasco (1 litro).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 10

Graxa comum - Balde (20 litros).

RODADA DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 11

Recarga de Gás GLP P-13.

RODADA DESERTO

Encerrada a rodada de lances passa o Sr. Pregoeiro a abertura do envelope de habilitação da empresa licitante
arrematante, observa o Sr. Pregoeiro que a empresa em tudo atendeu o que declina o edital em relação a
qualificação jurídica, econômico financeiro, fiscal, trabalhista e técnica, restando ao Sr. Pregoeiro habilita-la.
Declina o licitante do seu direito de interpor recurso. A licitante arrematante fica ciente da obrigatoriedade da
apresentação da nova proposta de preços no prazo fixado no edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

CNPJ/MF: 05.182.233/0008-42

Núcleo Técnico de Licitações - SEMAP

3

Considerando os preços praticados na sessão resolve o Sr. Pregoeiro NÃO adjudicar o objeto do certame e

encaminhar os autos do procedimento ao secretario ordenador de despesas autoridade para sua  manifestação
sobre a adjudicação e homologação do certame. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou
encerrar a sessão às 12horas e 20 minutos e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada.
Ciente todos os presentes

ROBERTO CÉSAR LAVOR DOS SANTOS

Pregoeiro do Município

ADRIA JAMILLE SANTOS RUFINO

Equipe de apoio/SEMAP

ANA MARIA BENTES DA MATA

Equipe de Apoio/SEMAP

M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO
José Valente Leitão

		2019-04-24T12:17:59-0200